
 

 
 

COMUNE DI IRMA 

P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

 

COMUNE DI PEZZAZE 

P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

SERVIZI ASSOCIATI DELL’ALTA VALLE TROMPIA 

Per l’esercizio delle funzioni fondamentali e di servizi comunali in forma associata 
 

 

 

COMUNE DI IRMA COPIA 

SETTORE 

SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO  

Determina Nr. 56  del 22.08.2019 

RESPONSABILE:   GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DEI  LAVORI  DI PRONTO INTERVENTO LUNGO VARIE STRADE  

COMUNALI A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI AVVENUTI NEL   MESE   DI   

OTTOBRE   2018   -   CIG  Z9E27E4581, CUP C97H19001360006        

 
 

- IL RESPONSABILE DEL SETTORE - 
 

Visto il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” con il quale è stata istituita l’Area 
Gestioni Associate ove è ricompresa anche la Gestione associata relativa al Servizio Associato di Segreteria 
e Scolastico dell’Alta Valle Trompia; 

Visto  il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia per lo svolgimento di funzioni 
fondamentali e di servizi comunali in forma associata prot. 9985 del 28/12/2017 con il quale si nominava la 

Geom. Stefania Ambrosi, Responsabile del Servizio  Tecnico Associato dell’Alta Valle Trompia 
comprendente i Comuni di Irma e Pezzaze, per l’anno 2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17/05/2017, esecutiva, con la quale veniva approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2018-2019; 
 

Premesso che a seguito delle abbondanti precipitazione e forti raffiche di vento avvenute nel mese di 
Ottobre 2018 hanno causato vari smottamenti e lo sradicamento di numerosi alberi che hanno invaso le 
carreggiate di varie strade comunali; 
 

Considerato che: 

 è stato necessario intervenire urgentemente per  salvaguardare la pubblica incolumità e onde poter 
consentire alle famiglie residenti, ai proprietari delle seconde case nonché delle attività presenti il transito 
in totale sicurezza; 

 Onde procedere nell’immediato è stata contattata una ditta che stava già operando sul territorio 
comunale;  

Preso atto che i lavori sono stati considerati urgenti e che pertanto rispettano le premesse di cui all’art. 163 
del D.Lgs. 50/2016, come da verbali di somma urgenza redatti in data 30/10/2018; 

 

Visto l’ ordine di servizio relativamente alle opere lungo la strada Comunale Vezzale, Bregne e Bumaghe  

affidato all’impresa Tanghetti Diego con sede a Bovegno in Via Aldo Moro 3 - CIG: Z9E27E4581 cui quadro 
economico presenta una spesa complessiva come di seguito riportata; 



 

 

 

 

Viste le nostre comunicazione inviate in data 10/12/2018 alla regione Lombardia indicanti la rendicontazione 

dei lavori effettuati come prima emergenza, nonché le richieste di erogazione dell’acconto inviate in data 
31/05/2019 prot. 1240;  

 

Visto il D.P.C.M 4/04/2019 con la quale vengono assegnate risorse finanziarie per tutti gli interventi realizzati 
a seguito di eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lomabrdia dal 27 
ottobre al 30 ottobre 2018; 

 

 

Visto il D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, la DGR 924/2010 e l’art. 176 del dpr 207/2010; 

 

Visti: 

 Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente determinazione a norma dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267 del 18/02/2000; 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Finanziario (Servizio Associato Ragioneria-Tributi)  esprime  il parere 
favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. n. 267 del 18/02/2000 e attesta la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. N. 267/2000, così come risulta dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, allegato al presente atto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di approvare gli ordine di servizio per l’affidamento dei lavori di somma urgenza in oggetto allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 Di assumere impegno e liquidare a favore dell’impresa Tanghetti Diego con sede a Bovegno in Via Aldo 
Moro 3 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma  
complessiva di € 6.588,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Codice e Capitolo di Bilancio 
Esercizio di esigibilità 

2019 2020 2021 

 515-1 6.588,00 0 0 

 

 Di dare atto che, ai soli fini di cui all’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D,L, 78/2009, 
convertito in legge 102/2009,  il programma dei pagamenti conseguente all’approvazione  della 
presente determina è, salvo imprevisti al momento non preventivabili, il seguente:   “ pagamento in 
una unica soluzione entro 30 giorni data fattura“ 

 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.lgs 267/00 che, stante l’attuale 

 

Cod. 
 

DESCRIZIONE 

 

QUANTITA’ 

 

COSTO 

UNITARIO 

 

TOTALE   € 

01 

Ripristino Viabilità sulle strade comunali sopra evidenziate 
mediante la rimozione di materiale franato e lo sgombero 
da piante  

 

A corpo 
 

 

5.400,00 € 

 

 

Totale LAVORI  

I.V.A.  

Totale compresa IVA  

5.400,00 € 

1.188,00 € 

6.588,00 € 



 

 

situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 Di dare atto che la presente determina: 

 venga pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi ai fini della 
generale conoscenza; 

 venga pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 va comunicata, per conoscenza alla Giunta comunale per il tramite del Segretario comunale; 

 Di dare atto infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 
quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 56  del   22.08.2019 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  14.11.2019 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi - fino al  29.11.2019. 

Registro Pubblicazioni nr.  

 

      

IL MESSO COMUNALE 

F.to RAG. MARZIO MAFFINA 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

   Irma, 14.11.2019   

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 
 


